
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

(ESPECIAL) 

BOLETIM 

PESSOAL 
DE 

ANO - 30 N°19 

DE 4 DE NOVEMBRO DE 2022 



SEI/MME - 0688771 - Portaria 	 https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentoim,,..  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N° 246/5P0A/SE/MME, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO 
DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no inciso III, do art. 58, e do art. 67, da Lei n2  8.666, de 21 de junho de 1993, na Instrução Normativa 
n2  5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão, do Ministério da Economia, e com fundamento no artigo 59, Inciso XVIII do Regimento Interno 
da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n2  108, de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 
2017, resolve: 

Art. 1.2 Designar as servidoras LUCIMAR SOUZA ASSIS (Fiscal Titular), e GISELIA MARQUES DE SOUZA (Fiscal Substituta), para atuarem 
na fiscalização da contratação para aquisição de estações de trabalho (desictops), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência - Anexo do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços n2  20/2021 - Central de Compras/ME (sendo a UASG 320004/CGRL/MME 
Órgão participante que integra o registro de preços). 

Art. 22 As atribuições dos gestores e fiscais do Contrato constam na Instrução Normativa ng 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria 
de Gestão, do Ministério da Economia. 

Contratada: LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUIÇÃO LTDA. - CNPJ/MF: 22.797.545/0001-03 

Nota de Empenho: 2022NE119 de 24/10/2022 - R$ 65.700,00 (sessenta e cinco mil e setecentos reais) - (Sei 0686440) 

Proposta de Preços: 0670434 

Nota de Empenho: 2022NE119 de 24/10/2022 (Sei 0686440) 

Representantes: Sr. AUGUSTO ROSA FILHO 1 Sr. IVAN FELIZ DA NOBREGA 

Endereço: Estrada Municipal, 200, IDT 334, Estrada dos Leites, Módulo 11 - Bairro Sapezal CEP: 13337-200 Indalatuba / SP 

Telefone(61) 3036.3316 - E-mail:arosa@lenovo.com  / mcvolaco@lenovo.com  

ITEM DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO 

Unidade de 
Medida/Quantidade 

Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Microcomputador, memória ram: superior a 8 gb, núcleos por 
processador: superioras, armazenamento hdd: sem disco hdd gb, 
armazenamento 	ssd: 	110 	a 	300, 	monitor: 	21 	a 	29 	pai, 
componentes 	adicionais: 	com 	teclado 	e 	mouse, 	sistema 
operacional: proprietário, garantia on site: superior a 36 meses, 
gabinete: compacto 

10 Unidades R$ 6.570,00 R$ 65.700,00 

Art. r Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da Lei n2  9.784/99. 

(Assinatura Eletrônica) 
MANOEL HUMBERTO LEMOS DA SILVA 

Documento assinado eletronicamente por Manoel Humberto Lemos da Silva, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Substituto(a), em 01/11/2022, às 18:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no 432  do art. 42  do Decreto ne 10.543 de 13 de 
novembro de 2020. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site httpil/www.mme.gov.br/sei/controlador  externo.php?acao=documento conferir& 
id orem acesso  externo=0 informando o código verificador 0688771 e o código CRC 7224F608. 

Referência: Processo ne 48340.003184/2022-59 	
SEI n• 0688771 

1 of 1 	
03/11/2022 06:25 



COORDE RAL DE RECURSOS HUMANOS - 

B
O

L
E

T
IM

 D
E

 P
E

S
S

O
A

L
 E

S
P

E
C

IA
L

 N
° 

19
,  D

E
 4
 D

E
 N

O
V

E
M

B
R

O
  D

E
  2

0
2
2
 

VISTO: 

CIENTE: 

DE ACORDO: 

MIGUEL JOAQUIM DA SILVA 

ASSISTENTE/CAPES/CGRH 

JOSÉ EVANDRO NASCIMENTO CARVALHO 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

CARLOS 0 RDá MENDES GAL VÃO 


	00000001
	00000002
	00000003

